УТВЕРЖДЕНО приказом начальника управления образования от 07.08.2015 № 358-Д

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении Почетного караула «Вахта Памяти», посвященного 70-й годовщине со дня окончания Второй мировой войны 1939-1945 годов

- I. Общие положения
- 1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения Почетного караула «Вахта Памяти», посвященного 70-й годовщине со дня окончания Второй мировой войны 1939-1945 годов (далее Вахта Памяти).
- 1.2. Вахта Памяти проводится в рамках выполнения Постановления администрации Амурского муниципального района от 17.07.2015 № 577 «О подготовке к празднованию в Амурском муниципальном районе 70-й годовщины со дня окончания Второй мировой войны 1939-1945 годов».
 - II. Цели и задачи Вахты Памяти
- 2.1. Приобщение обучающихся к героической истории Российского государства и подвигу народа в годы Второй мировой войны 1939-1945 годов.
 - 2.2. Воспитание патриотизма и гражданственности детей и подростков.
- 2.3. Сохранение и совершенствование традиционных форм и методов работы по патриотическому и гражданскому воспитанию молодого поколения.
 - III. Руководство подготовкой и проведением Вахты Памяти
- 3.1. Учредителем Вахты Памяти является Управление образования администрации Амурского муниципального района.
- 3.2. Организатором Вахты Памяти является Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей центр детского и юношеского туризма и экскурсий г. Амурска Амурского муниципального района Хабаровского края (далее МБОУ ДОД ЦДЮТиЭ г.Амурска). Организатор оставляет за собой право вносить изменения в график участия образовательных учреждений в Вахте Памяти.
 - IV. Сроки и место проведения Вахты Памяти
 - 4.1. Дата проведения: 02 сентября 2015 г.
 - 4.2. Место проведения: «Обелиск воинской славы» (г. Амурск, пр.Комсомольский).
 - 4.3. Время проведения: с 9 час. 00 мин. до 20 час. 00 мин.
 - V. Участники Вахты Памяти
- 5.1. Участниками являются обучающиеся муниципальных образовательных учреждений города Амурска Амурского муниципального района, добившиеся хороших и отличных успехов в учебе, участники районного этапа краевой комбинированной военноспортивной игры «Патриот», лучшие воспитанники военно-патриотических объединений Амурского муниципального района.
- 5.2. Образовательное учреждение представляет команду Почетного караула в составе 4 часовых и 1 разводящего (юноша).
 - VI. Порядок проведения Вахты Памяти
- 6.1. Общее руководство командами Вахтой Памяти осуществляет начальник Почетного караула. Начальник Почетного караула назначается Учредителем.

- 6.2. Каждая команда Вахты Памяти осуществляет свою деятельность в сопровождении представителя образовательного учреждения, который по согласованию с начальником Вахты Памяти несет ответственность за общую дисциплину команды, соблюдение смен часовых.
- 6.3. Приказом директора по образовательному учреждению назначаются два педагога (в т.ч. руководитель команды), ответственных за подготовку команды Почетного караула, организацию воспитательной работы, сохранение жизни и здоровья учащихся во время несения Вахты Памяти.
- 6.4. В день несения Вахты Памяти, за 30 минут до начала несения Почетного караула, руководитель команды образовательного учреждения предоставляет начальнику Почетного караула следующие документы:
- 6.4.1. Справку о состоянии здоровья детей, подписанную школьным врачом и заверенную директором школы.
- 6.4.2. Заявление от родителей (законных представителей) о разрешении ребенку участвовать в Вахте Памяти по форме, согласно Приложению 1 к настоящему Положению.
- 6.5. Состав команд Почетного караула: 15 человек, в том числе 3 группы часовых, 3 разводящих.
- 6.6. Экипировка команд: единая парадная форма, георгиевская лента, повязка у разводящих.
- 6.7. Смена Почетного караула происходит каждые 20 минут, при неудовлетворительных погодных условиях 10 минут.
- 6.8. Очередность несения караульной службы определяет ответственный руководитель команды, назначенный приказом директора образовательного учреждения.
- 6.9. График и режим участия образовательных учреждений в Вахте Памяти определяется МБОУ ДОД ЦДЮТиЭ г.Амурска.

Караульное помещение находится по адресу: г. Амурск, пр. Комсомольский, 9, Амурский городской краеведческий музей.

VII. Финансовые и иные условия Вахты Памяти

7.1. Финансирование и материальное обеспечение Вахты Памяти осуществляется за счет Подпрограммы «Воспитание школьников» муниципальной Программы «Развитие муниципальной системы образования Амурского муниципального района Хабаровского края на 2014 − 2020 годы», утв. Постановлением администрации Амурского муниципального района от 01.11.2013 № 1128.

VIII. Условия участия в Вахте Памяти

- 8.1. Для участия в Вахте Памяти необходимо подать заявку по форме, согласно Приложению № 2 к настоящему Положению.
- 8.2. Срок подачи заявки: до 24 августа 2015 г. по электронной почте: detyuntur4673.amursk@yandex.ru, или по адресу: проспект Октябрьский 22, МБОУ ДОД ЦДЮТиЭ г.Амурска.

IX. Подведение итогов

Все участники Вахты Памяти получают сертификат участника Почетного караула «Вахта Памяти», посвященного 70-й годовщине со дня окончания Второй мировой войны 1939-1945 годов.

Приложение 1 к положению о проведении Почетного караула «Вахта Памяти», посвященного 70-й годовщине со дня окончания Второй мировой войны 1939-1945 годов

Форма

Начальнику управления образования администрации Амурского муниципального района

Е.И. Ганзюковой

Заявление

на участие в Почетном карауле «Вахта Памяти», посвященном 70-й годовщине со дня окончания Второй мировой войны 1939-1945 годов

Я,		разрешаю сво
ему (фам	илия, имя, отчество родителя/	законного представителя)
ребенку	(1	участвовать в
	(фамилия, имя ребенка)	
	рауле «Вахта Памяти», посвят и мировой войны 1939-1945 го	ценном 70-й годовщине со дня окон дов.
(дата)	(подпись)	

Приложение 2 к положению о проведении Почетного караула «Вахта Памяти», посвященного 70-й годовщине со дня окончания Второй мировой войны 1939-1945 годов

Фο	рма

Начальнику управления образования администрации Амурского муниципального района Е.И. Ганзюковой

Заявление

на у	частие в 1.	1 2	амяти», посвященном 70-и овой войны 1939-1945 годо	
	етственн	ие образовательного уч ые за подготовку кара	реждения ульной группы (ФИО,	контактные телефо-
Coc	гав комаі	нды Почетного караула	······································	
	№ п/п	Фамилия, имя	Год рождения	Допуск врача
Засл	уги кома	 анды Почетного караул	a	
Дирек	тор учрежде	ения		-

МΠ